П р и г о в о р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Североморск 19 декабря 2019 г.

Североморский гарнизонный военный суд под председательством судьи Кормушкина А.В., при секретаре Семененко О.В., с участием государственных обвинителей – первого заместителя военного прокурора Северного флота ФИО1 и заместителя военного прокурора Североморского гарнизона ФИО2, подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката Глебова А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ рождений, не судимого, проходящего военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору и в группе с военнослужащим войсковой части № 

<

данные изъяты> Винелем (последний ДД.ММ.ГГГГ осужден Североморским гарнизонным военным судом за совершение 4-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ и 15-ти преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ), путем обмана совершил хищение электронных денежных средств ФКУ «Единый расчетный центр Министерства обороны Российской Федерации» (далее – ЕРЦ МО РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, Винель, используя свое служебное положение, связанное с допуском к работе в качестве 

<

данные изъяты> с программным изделием ресурсного обеспечения «

<

данные изъяты>» (далее – ПИРО «

<

данные изъяты>»), должен был непосредственно вводить туда фиктивные сведения о, якобы положенных к выплате ФИО3 надбавках и единовременных выплатах, обманывая таким образом должностных лиц ЕРЦ МО РФ. Последний, в свою очередь, после поступления похищенных денежных средств на его расчетный счет, часть из них должен был отдавать Винелю. 

Во исполнение указанного, ДД.ММ.ГГГГ Винель, используя свое служебное положение, действуя в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, в кабинете № 

<

данные изъяты> войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес>, используя компьютер, логин «

<

данные изъяты>» и пароль 

<

данные изъяты> войсковой части № (далее – 

<

данные изъяты>), ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» сведения о, якобы установленной ФИО3 приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № ежемесячной надбавке за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и о выплате компенсации за неиспользованные 112 дополнительных суток отдыха.

В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО3 вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ поступило 34660 руб. – в счет ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также компенсация вместо предоставления 112 дополнительных суток отдыха в размере 71829 руб. 33 коп.

ДД.ММ.ГГГГ Винель, используя своё служебное положение, в кабинете № 

<

данные изъяты> войсковой части №, аналогичным образом, используя компьютер, а также личный логин «

<

данные изъяты>» и пароль, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» сведения о, якобы установленной ФИО3 на основании приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № ежемесячной надбавке за особые достижения в службе в размере 70 % от оклада по воинской должности (в связи с высшим квалификационным уровнем физической подготовленности), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО3 поступила ежемесячная надбавка за особые достижения в службе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общем размере 91200 руб.

ДД.ММ.ГГГГ Винель, продолжая использовать свое служебное положение, в кабинете № 

<

данные изъяты> войсковой части №, аналогичным образом, используя компьютер, а также личные логин и пароль, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные сведения о, якобы установленных ФИО3 приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № ежемесячной надбавке за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выплате компенсации за неиспользованные 116 дополнительных суток отдыха.

В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО3 вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ были перечислены деньги в сумме 38220 руб. 60 коп. – в счет ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также компенсация вместо предоставления 116 дополнительных суток отдыха в размере 74394 руб. 66 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ Винель, используя свое служебное положение и допуск к работе с ПИРО «

<

данные изъяты>», в кабинете № 

<

данные изъяты> войсковой части №, используя компьютер, а также личные логин и пароль, ввел фиктивные сведения о, якобы установленному ФИО3 окладу по воинской должности, соответствующему 6 тарифному разряду, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО3 вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ были перечислены деньги в размере 333774 руб. 9 коп. в счет выплаты денежного довольствия, исходя из оклада по воинской должности, соответствующего 6-му тарифному разряду, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ Винель, продолжая использовать свое служебное положение, в кабинете № 

<

данные изъяты> войсковой части №, аналогичным образом, используя компьютер, логин и пароль 

<

данные изъяты>, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» сведения о, якобы установленной ФИО3 приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № надбавке за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В результате обмана должностных лиц ЕРЦ МО РФ, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО3 вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ были перечислены деньги в сумме 21497 руб. 40 коп. – в счет надбавки за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Винель, продолжая использовать свое служебное положение, в кабинете № 

<

данные изъяты> войсковой части №, аналогичным образом, используя компьютер, логин и пароль 

<

данные изъяты>, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» сведения о, якобы установленной ФИО3 приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № надбавке за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО3 вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ были перечислены деньги в сумме 14331 руб. 60 коп. – в счет надбавки за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Винель, продолжая использовать свое служебное положение, в кабинете № 

<

данные изъяты> войсковой части №, аналогичным образом, используя компьютер, а также логин и пароль 

<

данные изъяты>, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные сведения о, якобы установленных ФИО3 приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № ежемесячной надбавке за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выплате компенсации за неиспользованные 60 дополнительных суток отдыха.

В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО3 вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ были перечислены деньги в сумме 19544 руб. – в счет ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также компенсация вместо предоставления 60 дополнительных суток отдыха в размере 38480 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ Винель, используя своё служебное положение, в кабинете № 

<

данные изъяты> войсковой части №, аналогичным образом, используя компьютер, а также личный логин и пароль, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» сведения о, якобы установленной ФИО3 на основании приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № ежемесячной надбавке за особые достижения в службе в размере 70 % от оклада по воинской должности (в связи с высшим квалификационным уровнем физической подготовленности), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО3 поступила ежемесячная надбавка за особые достижения в службе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общем размере 15200 руб.

Таким образом, ФИО3, действуя по предварительному сговору и в группе с Винелем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годов, совершил хищение электронных денежных средств ЕРЦ МО РФ в общей сумме 753131 руб. 68 коп., часть из которых передал последнему согласно достигнутой ранее между ними договоренности.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в содеянном признал полностью, показав следующее. 

Так, в ДД.ММ.ГГГГ Винель предложил ему получать денежное довольствие в большем, чем обычно, объеме, с какими-то неположенными к выдаче выплатами, пояснив при этом, что часть этих денежных средств необходимо будет отдавать тому. С целью поправить свое материальное положение, он согласился с предложением Винеля, понимая, что оно незаконно. Какие выплаты будут начисляться и с какой периодичностью, Винель не сообщал. Однако, накануне получения незаконно установленных дополнительных либо компенсационных денежных выплат, Винель звонил ему на мобильный телефон и называл размер суммы, которую тому было необходимо передать из всего объема полученных денежных средств. Эти денежные суммы, в каждом случае, он переводил Винелю через приложение «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ Винелем в ПИРО «

<

данные изъяты>» были введены фиктивные данные о том, что ему на основании приказов командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, полагалась к выплате ежемесячная надбавка за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также денежная компенсация вместо предоставления 112 дополнительных суток отдыха, в общей сумме 106489 руб. 33 коп., которые в ДД.ММ.ГГГГ поступили на его расчетный счет одновременно с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Винель в ПИРО «

<

данные изъяты>» ввел фиктивные данные о том, что ему на основании приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, установлена и полагается к выплате ежемесячная надбавка за особые достижения в службе в размере 70 % от оклада по воинской должности (в связи с высшим квалификационным уровнем физической подготовленности), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 91200 руб., которая была перечислена одновременно с выплатой денежного довольствия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Винель ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные данные о том, что ему на основании приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № установлена и полагается к выплате ежемесячная надбавка за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также денежная компенсация вместо предоставления 116 дополнительных суток отдыха, в общей сумме 106489 руб. 33 коп., которая была перечислена в ДД.ММ.ГГГГ при выплате денежного довольствия за ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Винель ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные сведения об установлении ему оклада по воинской должности, соответствующему 6 тарифному разряду, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим в ДД.ММ.ГГГГ на его расчетный счет вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ были перечислены деньги в размере 333774 руб. 9 коп. в счет выплаты денежного довольствия, исходя из оклада по воинской должности, соответствующей 6-му тарифному разряду, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годов. 

ДД.ММ.ГГГГ Винель в ПИРО «

<

данные изъяты>» ввел фиктивные данные о том, что ему на основании приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, установлена и полагается к выплате ежемесячная надбавка за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 21497 руб. 40 коп., которая была перечислена в ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Винель в ПИРО «

<

данные изъяты>» ввел фиктивные данные о том, что ему на основании приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, установлена и полагается к выплате ежемесячная надбавка за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 14331 руб. 60 коп., которая была ему перечислена в ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Винель ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные сведения о том, что ему на основании приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, установлена и полагается к выплате ежемесячная надбавка за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также денежная компенсация вместо предоставления 60 дополнительных суток отдыха, в общей сумме 58024 руб., которая была ему перечислена в ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ Винель в ПИРО «

<

данные изъяты>» ввел фиктивные данные о том, что ему на основании приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, установлена и полагается к выплате ежемесячная надбавка за особые достижения в службе в размере 70 % от оклада по воинской должности (в связи с высшим квалификационным уровнем физической подготовленности), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 15200 руб., которая была ему перечислена в феврале и ДД.ММ.ГГГГ.

Помимо признания ФИО3, его виновность в содеянном подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами. 

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний Винеля, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, видно, что в ДД.ММ.ГГГГ он договорился с ФИО3 о совершении хищении денежных средств ЕРЦ МО РФ. 

Действуя во исполнение достигнутой договоренности, находясь в кабинете № 

<

данные изъяты> в/части №, он ДД.ММ.ГГГГ, используя логин «

<

данные изъяты>» и пароль 

<

данные изъяты> войсковой части № (далее – 

<

данные изъяты>), ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные данные об установлении и выплате военнослужащему войсковой части № 

<

данные изъяты> ФИО3 ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также денежной компенсации вместо предоставления 112 дополнительных суток отдыха, установленных приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, в общей сумме 106483 руб. 33 коп.

В результате введения в ПИРО «

<

данные изъяты>» указанной выше фиктивной информации, данные сведения поступили в ЕРЦ МО РФ в связи с чем деньги в размере 106483 руб. 33 коп. были перечислены на расчетный счет ФИО3 одновременно с поступившим денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он, используя личный логин «

<

данные изъяты>» и пароль, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные данные о том, что ФИО3 приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, установлена к выплате ежемесячная надбавка за особые достижения в службе, в размере 70 процентов от оклада по воинской должности (в связи с высшим квалификационным уровнем физической подготовленности), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 91200 руб.

В результате введения им в ПИРО «

<

данные изъяты>» указанной выше фиктивной информации, данные сведения поступили в ЕРЦ МО РФ, в связи с чем деньги в размере 91200 руб. были перечислены на расчетный счет ФИО3 одновременно с выплатой денежного довольствия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он, под личным логином и паролем, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные данные об установлении и выплате ФИО3 в соответствии с приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также денежной компенсации вместо предоставления 116 дополнительных суток отдыха в общей сумме 106489 руб. 33 коп.

В результате введения им в ПИРО «

<

данные изъяты>» указанной выше фиктивной информации, данные сведения поступили в ЕРЦ МО РФ, в связи с чем указанная сумма была перечислена на расчетный счет ФИО3 одновременно с поступившим денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он, используя личный логин и пароль, вошел в ПИРО «

<

данные изъяты>» и ввел фиктивные данные об установлении ФИО3 оклада по воинской должности, соответствующему 6 тарифному разряду, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годов, в общей сумме 333774 руб. 9 коп. 

В результате введения им в ПИРО «

<

данные изъяты>» указанной выше фиктивной информации, данные сведения поступили в ЕРЦ МО РФ, в связи с чем указанная сумма была перечислена на расчетный счет ФИО3 одновременно поступившим денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он, используя логин и пароль 

<

данные изъяты>, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные данные о том, что ФИО3 на основании приказа командира в/части № от ДД.ММ.ГГГГ №, полагается к выплате ежемесячная надбавка за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 21497 руб. 40 коп. 

В результате введения им в ПИРО «

<

данные изъяты>» указанной выше фиктивной информации, данные сведения поступили в ЕРЦ МО РФ, в связи с чем указанная сумма была перечислена на расчетный счет ФИО3 одновременно с поступившим денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он, используя логин и пароль 

<

данные изъяты>, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные данные о том, что ФИО3 на основании приказа командира в/части № от ДД.ММ.ГГГГ №, полагается к выплате ежемесячная надбавка за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 14331 руб. 60 коп. 

В результате введения им в ПИРО «

<

данные изъяты>» указанной выше фиктивной информации, данные сведения поступили в ЕРЦ МО РФ, в связи с чем указанная сумма была перечислена на расчетный счет ФИО3 одновременно с поступившим денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он, используя логин и пароль 

<

данные изъяты>, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные данные об установлении и выплате ФИО3 в соответствии с приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также денежной компенсации вместо предоставления 60 дополнительных суток отдыха в общей сумме 58024 руб.

В результате введения им в ПИРО «

<

данные изъяты>» указанной выше фиктивной информации, данные сведения поступили в ЕРЦ МО РФ, в связи с чем денежная сумма была перечислена на расчетный счет ФИО3 одновременно с поступившим денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он, используя личный логин и пароль, ввел в ПИРО «

<

данные изъяты>» фиктивные данные о том, что ФИО3 приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, установлена к выплате ежемесячная надбавка за особые достижения в службе, в размере 70 процентов от оклада по воинской должности (в связи с высшим квалификационным уровнем физической подготовленности), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 15200 руб.

В результате введения им в ПИРО «

<

данные изъяты>» указанной выше фиктивной информации, данные сведения поступили в ЕРЦ МО РФ, в связи с чем деньги в размере 15200 руб. были перечислены на расчетный счет ФИО3 одновременно с выплатой денежного довольствия за февраль и ДД.ММ.ГГГГ.

Каждый раз часть похищенных денежных средств, во исполнении ранее достигнутой договоренности, ФИО3 передавал ему лично.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б., данных последним в ходе предварительного следствия, видно, что Винель в силу служебных обязанностей осуществлял ввод данных в ПИРО «

<

данные изъяты>» в соответствии с приказами командира войсковой части №, касающихся денежного довольствия, дополнительных и компенсационных выплат военнослужащим указанной воинской части и ее структурных подразделений. 

В ДД.ММ.ГГГГ он выявил факты неоднократного ввода Винелем в ПИРО «

<

данные изъяты>» информации о незаконных выплатах ряду военнослужащих денежного довольствия, дополнительных и иных компенсационных выплатах. 

В связи с этим им были проверены установленные военнослужащим надбавки в ПИРО «

<

данные изъяты>», которые не имели ничего общего с фактическими приказами, и являлись заведомо фиктивными (незаконными) выплатами, установленными Винелем ряду лиц, которым эти надбавки не положены в связи с отсутствием оснований для их выплаты.

Далее, как следует из оглашенного процессуального документа, Б. по обстоятельствам хищения денежных средств ФИО3, дал показания, аналогичные по своей сути показаниям последнего и Винеля, указав, что таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годов были похищены денежные средства ЕРЦ МО РФ, в общей сумме 753131 руб. 68 коп. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля К., расчет денежного довольствия, а также надбавок и дополнительных выплат военнослужащим Минобороны России производится в автоматическом режиме на основании сведений, введенных в ПИРО «

<

данные изъяты>» должностными лицами кадровых органов воинских частей (учреждений) Минобороны России. Обязанность по своевременному и достоверному ведению базы данных ПИРО «

<

данные изъяты>» возложена на должностных лиц кадровых органов Минобороны России.

Далее, как следует из оглашенного процессуального документа, К. по обстоятельствам хищения денежных средств ФИО3, дал показания, аналогичные по своей сути показаниям последнего и Винеля. 

В ходе проводимых военной прокуратурой Североморского гарнизона в войсковой части № надзорных мероприятий в сфере сохранности федеральной собственности, из ЕРЦ МО РФ и ФКУ «Объединенное стратегическое командование Северного флота» - «2 Финансово-экономическая служба» (далее по тексту – 2 ФЭС) получены копии финансовых документов об установлении и выплате ФИО3 денежного довольствия, дополнительных и иных компенсационных выплат, которые сопроводительным письмом с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ были направлены в военный следственный отдел Следственного комитета России по Североморскому гарнизону. 

В ходе осмотра в судебном заседании этих документов были установлены следующие обстоятельства.

Так, согласно копиям скринов ПИРО «

<

данные изъяты>» и расчетному листу на выдачу денежного довольствия, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью «

<

данные изъяты>» внесены сведения о выплате ФИО3 ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 34660 руб. и компенсации за неиспользованные 112 дополнительных суток отдыха в размере 71829 руб. 33 коп., установленных приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №. Указанные денежные суммы, согласно реестру №, заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, были перечислены на банковскую карту ФИО3 №, вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 171463 руб. 20 коп.

Согласно копиям скрина ПИРО «

<

данные изъяты>» и расчетным листам на выдачу денежного довольствия, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью «

<

данные изъяты>» внесены сведения о выплате ФИО3 надбавки за особые достижения в службе в размере 70% от оклада по воинской должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 7600 руб., а всего в общей сумме 91200 руб., установленной приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, которые поступили на банковскую карту подсудимого № одновременно с ежемесячным денежным довольствием в следующие периоды:

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 38000 руб. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а всего вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 100709 руб. 20 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 87566 руб. 20 коп.; 

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 185309 руб. 6 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 405276 руб. 7 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 78667 руб. 80 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 92163 руб. 40 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 84996 руб. 60 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 135245 руб. 

Согласно копиям скринов ПИРО «

<

данные изъяты>» и расчетному листу на выдачу денежного довольствия, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью «

<

данные изъяты>» внесены сведения о выплате ФИО3 ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 38220 руб. 60 коп. и компенсации за неиспользованные 116 дополнительных суток отдыха в размере 74394 руб. 66 коп., установленные приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №. Указанные денежные суммы, согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, были перечислены на банковскую карту ФИО3 №, вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 185309 руб. 6 коп.

Согласно копиям скрина ПИРО «

<

данные изъяты>» и расчетному листу на выдачу денежного довольствия, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью «

<

данные изъяты>» внесены сведения об установлении ФИО3 оклада по воинской должности, соответствующему 6-му тарифному разряду, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годов, в общей сумме 333774 руб. 9 коп. Указанная денежная сумма, согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, была перечислена на банковскую карту ФИО3 №, вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 405276 руб. 7 коп.

Согласно копиям скрина ПИРО «

<

данные изъяты>» и расчетному листу на выдачу денежного довольствия, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью «

<

данные изъяты>» внесены сведения о выплате ФИО3 ежемесячной надбавки за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 21497 руб. 40 коп., установленной приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №. Эта сумма, согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, была перечислены на банковскую карту ФИО3 №, вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в общем размере 92163 руб. 40 коп.

Согласно копиям скрина ПИРО «

<

данные изъяты>» и расчетному листу на выдачу денежного довольствия, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью «

<

данные изъяты>» внесены сведения о выплате ФИО3 ежемесячной надбавки за особые условия службы за несение боевого дежурства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 14331 руб. 60 коп., установленной приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №. Эта сумма, согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, были перечислены на банковскую карту ФИО3 №, вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в общем размере 84996 руб. 60 коп.

В соответствии с копиями скринов ПИРО «

<

данные изъяты>» и расчетными листами на выдачу денежного довольствия, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью «

<

данные изъяты>» внесены сведения о выплате ФИО3 ежемесячной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19544 руб. и компенсации за неиспользованные 60 дополнительных суток отдыха в размере 38480 руб., а всего в общей сумме 58024 руб., установленных приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №. Указанные денежные суммы, согласно реестру № и заявке на кассовый расход №, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены на банковскую карту ФИО3 № вместе с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 135245 руб. 

Согласно копиям скрина ПИРО «

<

данные изъяты>» и расчетным листам на выдачу денежного довольствия, ДД.ММ.ГГГГ под учетной записью «

<

данные изъяты>» внесены сведения об установлении и выплате ФИО3 надбавки за особые достижения в службе в размере 70% от оклада по воинской должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно по 7600 руб., а всего в сумме 15200 руб., установленной приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, которые поступили на банковскую карту подсудимого № одновременно с ежемесячным денежным довольствием в следующие периоды:

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего совместно с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 94313 руб. 17 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру №, заявке на кассовый расход № и платежному поручению №, в размере 7600 руб., а всего совместно с денежным довольствием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 128296 руб. 54 коп.

Приведенные выше копии финансовых документов полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО3, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве – Винеля, а также свидетелей ФИО4 и ФИО5.

Кроме того, получение ФИО3 похищенных с Винелем денежных средств в указанные периоды, также подтверждается следующими, нижеприведенными доказательствами.

Так, согласно сообщению, поступившему из 2 ФЭС, ФИО3 денежное довольствие перечисляется на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №. 

Согласно выпискам по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов осуществлялось зачисление заработных плат в размерах, соответственно, 171463 руб. 20 коп., 100709 руб., 20 коп., 87566 руб. 20 коп., 185309 руб. 6 коп., 405276 руб. 7 коп., 78667 руб. 80 коп., 92163 руб. 40 коп., 84996 руб. 60 коп., 135245 руб., 94313 руб. 17 коп., 128296 руб. 54 коп.

Из осмотренных в судебном заседании приказов командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, №, №, №, №, №, № и №, видно, что в них сведения об установлении ФИО3 каких-либо дополнительных и компенсационных выплат, отсутствуют. 

Кроме того, из сообщения, поступившего из войсковой части №, видно, что ФИО3 оклад по воинской должности, соответствующей 6-му тарифному разряду, не устанавливался, надбавки за особые достижения в службе в размере 70 % от оклада по воинской должности (в связи с высшим квалификационным уровнем физической подготовленности) за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за особые условия службы за несение боевого дежурства за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, никогда не устанавливалась.

Также приказами командира войсковой части № никогда не устанавливалась выплата компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха за 112, 116 и 60 суток. 

В соответствии с приказом командира в/части № от ДД.ММ.ГГГГ № «

<

данные изъяты>», на Винеля возложены обязанности по вводу персональных данных и сведений в базу данных ПИРО «

<

данные изъяты>» с рабочих мест в 

<

данные изъяты> в/части №.

В соответствии с возложенными функциональными обязанностями Винель, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, отвечал за своевременность ввода в базу данных ПИРО «

<

данные изъяты>» сведений, полноту и достоверность вводимых данных. Для этого ему установленным порядком выданы учетные данные (логин и пароль).

Оценивая вышеперечисленные доказательства в совокупности, суд считает установленным, что ФИО3, с корыстной целью, предварительно договорившись с Винелем и распределив при этом роли, в течение длительного времени совершал с последним хищение электронных денежных средств ЕРЦ МО РФ.

Таким образом, действия ФИО3, который, действуя по предварительному сговору и в группе с Винелем, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, совершил хищение денежных средств в сумме 753131 руб. 68 коп., то есть в крупном размере, военный суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает наличие на его иждивении малолетних детей и добровольное возмещение имущественного ущерба.

Также суд учитывает, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, в содеянном раскаялся, по военной службе и в быту характеризуется положительно, награжден ведомственными медалями Минобороны Российской Федерации, а также является ветераном боевых действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО3, на менее тяжкую, исходя из обстоятельств дела, не имеется.

С учетом смягчающих обстоятельств, личности ФИО3, включая его материальное положение, характера содеянного и роли в совершении хищения денежных средств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным назначить подсудимому за совершенное им преступление наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа. 

Избранную меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

В соответствии со ст. ст. 131 и 132 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 8008 руб. за оказание подсудимому юридической помощи в ходе предварительного следствия, взыскать с ФИО3,

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) руб.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Процессуальные издержки по делу в сумме 8008 (восемь тысяч восемь) руб. за оказание ФИО3 юридической помощи адвокатом Мовчаном А.П. в ходе предварительного следствия - взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета.

Штраф в сумме 110 000 (сто десять тысяч) руб. ФИО3 необходимо перечислить получателю платежа:

лицевой счёт администратора доходов военного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северному флоту (ИНН 

<

***>, КПП 511001001) № 04491F33730, операции осуществляются на расчетном счёте №

<

***>, открытом в УФК по 

<

адрес> в отделении по 

<

адрес> Северо-Западного главного Центрального банка Российской Федерации (ИНН 

<

***>, КПП 519002001), код бюджетной классификации для перечисления денежных средств: 41711621010016000140 – штраф по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Северный флотский военный суд через Североморский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу А.В. Кормушкин